Anno 1726 Metropolita Leo Kiszka Coadiutorem cum iure successio-
nis Athanasium Szeptyckyj assumpsit. Attamen assumptio haec (26-4-
1728) nulla declarata est, quia sine indulto S. Sedis facta et quia ab Epi-
scopis non electus erat: «non fu approvata la elezione per la ragione

⁵ C. P., II, p. 110.

⁶ Erronee quidem, quia secundum Const. Clementis VIII item in hoc casu libere
eligendus erat. Cf. D.P., I, n. 152; textus in p. II, cap. I, art. 2.

⁷ D.P., I, n. 458, p. 519-520.

⁸ LPF, II, n. 522, p. 40.

⁹ IBIDEM, n. 819, p. 211.

¹⁰ IBIDEM, n. 945, p. 285; n. 947, 948, p. 287; IBIDEM., III, n. 991, p. 12.

¹¹ LPF, III, n. 1107, p. 79.

che non poteva il detto Metropolita venire all'elezione del suo successore indipendentemente dagl'altri Vescovi... ».¹²

Quando postea ipsa electio videtur suppleta fuisse,¹³ mortuo praedecessore, Leone Kiszka, S. Congregatio de Propaganda Fide in novam electionem insistebat, quia anterior electio non in Metropolitam, sed solum in Coadiutorem, etsi cum iure successionis, facta erat: « rimane a vedersi, se la elezione fatta dai Vescovi nella di lui persona allorchè lo elessero... per Coadiutore, possa di presente ammettersi per farlo immediatamente Metropolita »;¹⁴ « quantunque la medesima (S. Congregazione) desideri..., non può nulladimeno in veruna maniera concorrere nel sentimento, che dalla S. Sede si sanino tutti gl'atti in favore di Mons. Szeptycki... di modo che possa questi ammettersi alla dignità Metropolitana in virtù della elezione fatta in termini di Coadiutoria, ora che per la precedente morte di Mons. Kiszka trovasi Sede Metropolitana vacante... Onde conviene in ogni conto procedersi a nuova elezione ».¹⁵

Sedes Apostolica igitur semper in electionem Primum Kiovienium insistebat, et hoc in casu, solum electione ipsa iterata, Athanasius Szepetyckyj Metropolita Kiovensis institutus est.¹⁶

An. 1747 discussio de iure electionis denuo exorta est, dum Theodosius Rudnicki, Episcopus Luceoriensis, sibi nominationem regiam ad sedem Metropolitanam vacantem procurare studebat. Administrator Metropoliae, sede vacante, Florianus Hrebnyckyj, postea Metropolita, statim in epistola ad S. Congregationem de Propaganda Fide nominationi huic intercessit, dum scribebat: « ... adeo solidata libera Metropolitanorum electio omnibus visa fuit, ut vacante sede Metropolitanana nullum DD. Episcoporum ante electionem pro regia nominatione absolute concursurum, aut etiam oblatam acceptaturum sperare licuerit... D. Rudnicki,... nunc fecellit, dum, non expectata electione, privilegium Regium seu Nominationem favore sui pro vacante Metropolia, contra praefata decreta EE. VV., contra praescriptam antiquissimam consuetudinem, et contra novissimam Dubnensis Capituli, Apostolica Summi Pontificis auctoritate approbati, constitutionem, obtinuit... Improbare... teneor illicitam D. Episcopi ante electionem concurrentiam absolutam pro nominatione ».¹⁷ « Certe si nunc obtenta sine electione Nominatio quocumque modo pro valida recognoscatur, cedet pro semper laudabilissima, ad summe augendam conservandamque in Ritu nostro Fidem Catholicam

¹² C.P., II, n. 79, p. 4-5.

¹³ C.P., II, n. 79, p. 6.

¹⁴ IBIDEM, p. 7.

¹⁵ LPF, III, n. 1466, p. 322-323.

¹⁶ LPF, III, n. 1476, 1477, 1478, pp. 328-329; C.P., II, n. 81, p. 24.

¹⁷ E.M., IV, n. 11, p. 261.

necessaria, ab immemorabili tempore in Ecclesia Ruthena introducta electionis consuetudo... Facile ergo in posterum caeteri suum sequentur exemplum, cum cuilibet facilius sit, Magnatum favores et promotionem, quam Electorum pro conscientia votantium suffragia lucrari ».¹⁸ Uti constat, interventus eius successu coronatus est.

An. adhuc 1817 et 1820, postquam Josaphat Bulhak nominationem ab Imperatore Alessandro I (1801-1825) ad Sedem Metropolitanam obtinuit, S. Sedes denuo insistebat, ut ipse antea ab Episcopis electus esset. Quia «exploratum enim tibi erit, quod antea M-na vacante Ecclesia, Rutheni Episcopi congregati novi Metropolitae electionem facere solebant, hinc, Poloniae Rege pro electi confirmatione deprecante, Pontifex Apostolico Nuntio mandabat, ut inquisitionum tabulae super qualitate personae et Ecclesiae conficerentur... Novi quidem, non omnia, quae antea fieri solebant, nunc perfici posse, verum ad electionem quod attinet, non tam arduum tibi fore arbitror, Episcoporum consensionem in tua electione referre, eiusque documentum ad nos mittere ».¹⁹ In litteris vero S. C. de Propaganda Fide ad Assessorem S. Officii, Mons. Turiozzi (19-7-1820) legimus: « ... nel 1818 l'Imperatore... pretese di ristabilire la Metropolia Rutena cattolica, e nominò Metropolitano Josaphat Bulhak, Vescovo di Brest, il quale peraltro si protestò di non poter accettare tal dignità, senza riportarne dalla S. Sede l'approvazione. Ottenutane dall'Imperatore licenza, egli si diresse per tale effetto al S. Pontefice. Qui però s'incontrarono molte difficoltà. Invece dell'elezione che doveva farsi dai Vescovi, conveniva di riconoscere la nomina di un Sovrano scismatico... ».²⁰ Quando autem electio haec locum non habuit, ipse, usque ad obitum suum (1838), a S. Sede nunquam Metropolita agnitus erat et tamquam Administrator Ecclesiam Unitam regebat.

Postquam Metropolia Kioviensis vi Imperatorum moscovitarum suppressa erat, Metropoliae Haliciensi restauratae, uti vidimus, omnia iura, privilegia ac officia, quibus Primates Kiovienses gaudebant et utebantur, plene confirmata sunt.²¹ Attamen Imperatoribus Austriae apud S. Sedem privilegiis maximis gaudentibus, in Bulla restorationis nulla fit mentio de ipsa electione. E contra, iisdem, in supradicta Bulla, expresse ius nominationis concessum est. Ceteroquin, electio ipsa nec possibilis erat, quia Metropolia Haliciensis hoc tempore duabus tantum Eparchiis constabat, ideo nec aderat numerus ad electionem sufficiens.

Hodie, postquam Imperium Austriae corruit, nec Conventio inter S. Sedem et Polonię (1925) locum amplius habeat, et novo iure orient-

¹⁸ IBIDEM, n. 12, p. 265.

¹⁹ LPF, VII, n. 3211, p. 140.

²⁰ IBIDEM, n. 3220, p. 148.

²¹ D.P., II, n. 870, p. 316.

tali promulgato, « consuetudo immemorabilis ac Decreta Pontificia »²² quoad electionem Metropolitarum iterum restituta videntur.

In art. enim XI Conventionis inter S. Sedem et Poloniae Rempublicam caustum erat, ut omnes Archiepiscopi et Episcopi a S. Sede eligerentur, praevio « nihil obstat » praesidis Reipublicae in casu electionis Archiepiscoporum, Episcoporum diocesanorum, Coadiutorum cum iure successionis neconon Episcopi Militaris.²³ Hanc ob causam ius electionis Archiepiscoporum Metropolitanorum uerainorum, in Bulla « *Decet Romanum Pontificem* » Synodo Episcoporum relictum, in Metropolia Haliciensi Imperatoribus Austriae translatum, in hac Conventione S. Sedi reservatum est. Alia solutio in hisce circumstantiis novis, propter rationes politicas, non praestabatur. Assumi ideo potest non S. Sedem, sed alteram partem contrahentem in derogationem Bullae R. P. Clementis VIII institisse. Sanctae Sedi enim aliae viae patebant, non haec politico-diplomatica, si necessarium, opportunum ac utile iudicaret, ut Constitutio ac Bulla derogarentur; id autem haud probabile videtur.

Nunc vero, Conventio haec, saltem pro parte Ucrainae Occidentalis, in qua fines Metropoliae Halicensis continentur, caduca facta est. Inter causas cessationis Concordatorum recensetur item interitus Status seu tam radicalis mutatio, ut non amplius censeri possit manere eandem personam iuridicam, quacum S. Sedes contraxit. Iamvero, secundum iurisperitos Status censetur cessare:

- a) Voluntaria divisione in plures Status;
 - b) Voluntaria Unione cum alio aut aliis Statibus;
 - c) Coactiva aut etiam voluntaria incorporatione in alium Statum.
- Quodsi pars abscindatur, pro hac fit deciduum Concordatum.²⁴

Ideo, deciduus factus est supradictus art. XI, qui ut concessio parti contrahenti considerari liceret, et in eius locum Bulla « *Decet Romanum Pontificem* » reviviseret, eo magis, postquam M.P. « *Cl. S.* » promulgatum est, - cum restauratione disciplinae Orientalis, item gradus Archiepiscopi.

Praxi hac cum legislatione circa electionem Archiepiscoporum in M. P. « *Cl. S.* » comparatis, vidimus: Primates Ecclesiae Kioviensis semper eligebantur secundum normas, quae in novo iure orientali solum pro electione Archiepiscoporum statuuntur. In can. 325 legimus « *Archiepiscopum Romanus Pontifex libere nominat aut legitime electum confirmat atque praeficit peculiari ecclesiae* ». Etsi primo loco canon de libera nominatione loquitur, quae ideo praefertur, etiam electio Prima-

²² E.M., IV, p. 261.

²³ *Acta S. Sedis*, vol. XVII, p. 277.

²⁴ OTTAVIANI A., *Institutiones iuris publici eccl.*, vol. II, ed. 3, p. 349-350.

tis-Archiepiscopi admissa est, ubi huiusmodi praxis vigebat. De electione vero Metropolitarum sicut CIC, similiter et M.P. « *Cl. S.* », omnino tacet, salvis forsitan iuribus particularibus, quae non videntur esse abrogata.

Ex modo item, quo Primates novi in Ecclesia Ucraina eligebantur, concludi potest ipsos non simplices Metropolitas, sed potius Archiepiscopos fuisse.

2) — *Electio ipsa* eodem fere modo procedebat, ac nunc in M.P. « *Cl. S.* » praescribitur. Differentia invenitur in persona Administratoris, qui Synodum convocabat eique praesidebat, in participantibus et tempore, quo ipsi convenire tenebantur.

Quoad personam Administratoris, secundum M.P. « *Cl. S.* », c. 336, « vacante Archiepiscopatu, ad primum ordine praecedentiae Metropolitam, vel si in Archiepiscopatu Metropolitae non sint, ad primum Episcopum spectat ea peragere, quae in can. 308 Administratori Patriarchatus sede vacante praescribitur ». In Metropolia Kioviensi, in principio, quandoque²⁵ Administratores ab ipsis Metropolitis in spiritualibus, a Rege vero in temporalibus constituebantur.²⁶ Periodo vero posteriore Administratores Nuntius Apostolicus nominabat vel proponebat, et ad S. Sedem tantum approbatio personae spectabat.²⁷ Iuxta tamen decreta Synodi Zamostianae (1720), « si sedes Metropolitana vacaverit, antequam Administrator a S. Sede constituatur, vicinior Episcopus, scilicet Archiepiscopus Polocensis, eandem tam quoad spiritualia, quam quoad temporalia regat ».²⁸ Exinde igitur designatio Administratoris definitive ad S. Sedem devoluta est.

Participantes in Synodo Episcorum secundum M.P. « *Cl. S.* » sunt « omnes et soli Episcopi, etiam titulares, legitime electi atque confirmati, etsi episcopali charactere non aucti: prorsus excluduntur clerici episcopali dignitate carentes » (exceptis scrutatoribus) et « laici cuiusvis gradus et auctoritatis ».²⁹

Differens erat praxis in Ecclesia Kioviensi. Tota enim periodo Kioviensi, praeter Episcopos, in electione etiam Protoarchimandritae ac quandoque eius consultores partem habebant.³⁰ An participatio horum legitima fuerit, saepius discutiebatur.³¹ Anno adhuc 1748, Metropolita

²⁵ Fere semper aderant enim Coadiutores cum iure successionis.

²⁶ E.M., II, n. 3, p. 221; n. 11, p. 229; LPF, I, n. 375, 376, p. 251.

²⁷ LPF, II, n. 947, p. 287; E.M., IV, n. 23, p. 31.

²⁸ *Synodus Provincialis Ruthenorum* (Romae 1883), tit. V, p. 93.

²⁹ C. 224, § 1, 2, 3.

³⁰ PETRУSEVYЧ, *Svodnaja Litopys*, T. I, P. I, p. 70-71; C.P., II, p. 9, 12, 24, 80, 81, 115; E.M., IV, n. 11, p. 260-261.

³¹ LPF, II, n. 950, p. 290; C.P., II, IBIDEM.

Florianus Hrebnyckyj praxim hanc defendebat, quia « in Capitulo Dubnensi... cunctos Episcopos (me solo causa infirmitatis absente)... unanimi consensu sollemnissime Ordini Basiliano votum eligendi spondisse, Nexus cum monachis formasse,³² libere et sponte Constitutionibus illius Capituli subscrisisse... nec non Pontificiam auctoritatem... implorasse... Quem ergo Episcoporum leges tam sollemniter... ab Episcopali Collegio sancitae, promulgatae, acceptatae, a Summo vero Pontifice confirmatae in conscientia non obligabunt? ».³³ Attamen ius hoc non erat agnatum, anno enim 1748, soli Protoarchimandritae, « pro illa vice tantum » id per indultum speciale concessum est.³⁴

Obligatio assistendi omnium convocatorum, eadem, ac in M.P. « *Cl. S.* » erat, cum illa tantum differentia, quod absentes, ob rationes graves, Electores suffragium suum per procuratorem vel etiam per litteras ferre valebant.³⁵

Quod vero ad *tempus*, quo Synodus convocanda sit, in M.P. « *Cl. S.* » praescribitur: « *Synodi coadunatio fieri debet non ultra mensem a die vacationis, firmo iure particulari brevius tempus statuente* ».³⁶ In Metropolia Kioviensi nulla sub hoc respectu praescriptio vigebat; Administrator Electores convocabat, obtenta facultate a S. Sede.³⁷

3) — *Nominatio*, sicuti alibi, ad Reges Poloniae spectabat. Ut iam dictum, ipsis ius nominandi ad omnia beneficia ecclesiastica competit, etiam in Metropolia Kioviensi. Ius hoc regium tamen limitatum erat, quia Rex Sigismundus, ante Unionem, Episcopis ucrainis postulantibus, consensit, ut Synodus quattuor candidatos eligeret, quorum unus ab illo ad beneficium vacans nominaretur.³⁸

De hoc nominationis iure expresse, nec in Constitutione Apostolica « *Magnus Dominus* », nec in Bulla « *Decet Romanum Pontificem* » ulla mentio erat. Dictum enim est solum: « *statuimus et ordinamus, ut is, qui in Archiepscopum seu Metropolitam iuxta eorum mores, seu modum illis permisum... electus seu nominatus fuerit... confirmationem... a Nobis petere teneatur* ».³⁹ Utrum autem eligendus, an nominandus hic esset, reliquebatur « *iuxta eorum morem* ». Mos autem, immo et conventione inter Hierarchiam Kioviensem et Regem erat, ut quaatuor candidati

³² A. 1743.

³³ E.M., IV, n. 11, p. 261.

³⁴ WOJNAR M., *De Protoarchimandrita*, p. 80-84.

³⁵ PETRУSEVYЧ, *Svodnaja Litopys*, II, p. 70-71; TITOV, in TKDA, II, 1902, p. 140.